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توقف  انتقال  پسماند  به  سراوان
ایسنا: رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست ضمن بیان اینکه دیگر هیچ پسماندی 
به ســراوان منتقل نمی شود، اظهار کرد: با نصب دستگاه تصفیه، شیرابه تولیدی این 
منطقه به آب قابل قبول برای کشاورزی تبدیل می شود. زباله های سراوان سال هاست 
روی هم انباشــته شــده و به ارتفاع ۹۰ متر رسیده اند. شــیرابه های آن جاری شده و 
مشکلاتی را به وجود آورده است. چهارم خردادماه سال جاری بود که چهل ودومین 
جلسه کارگروه ملی مدیریت پســماندها برگزار شد و رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست در این جلسه درباره پسماند سراوان اظهار کرد: تاکنون همه روش های مدیریت 
پســماند در مرکز دفن سراوان امتحان شده است و ضرورت دارد که بحث تفکیک از 
مبــدأ نیز برای این منطقــه مورد توجه قرار گیرد، همچنین در کنار فرهنگ ســازی به 
مسئله جانمایی جدید برای دفن زباله و طرح احداث زباله سوز به عنوان آخرین گزینه 
توجه داشــته باشیم. علی سلاجقه درباره آخرین وضعیت مرکز دفع پسماند سراوان 
اظهار کرد: منطقه سراوان را در صدر مشکلات پسماند کشور در نظر گرفته ایم. به این 
منظور که اگر بتوانیم مشکل ســراوان را حل کنیم، معضلات بقیه نقاط کشور نیز در 
زمینه پسماند حل می شــود. از جمله اقدامات انجام شده برای سراوان این است که 
دیگر هیچ پســماندی به آن محدوده منتقل نمی شود و به مناطق دیگری می رود که 
البته این انتقالات با تفکیک زباله ها همراه است. وی ادامه داد: از شیرابه پسماندهای 
این منطقه به ارتفاع حدود ۹۰ متر، گازی متصاعد شــده که بســیار خطرناک اســت 
همچنین شــیرابه، آب و خاک آن منطقه را آلوده می کند، به همین دلیل این محدوده 
ایزوله و از مناطق اطراف آن جدا شــده است تا سایر مناطق را تحت تأثیر قرار ندهد. 
رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست افزود: دستگاه تصفیه ای در آن منطقه نصب 
شــده است که شیرابه را به آب مناسب برای کشــاورزی تبدیل می کند و در هر ثانیه 
حدود هفت لیتر تصفیه آب انجام می شود. بارش ها در این منطقه نیز موجب افزایش 
تولید شیرابه می شود بنابراین این منطقه را پوشانده ایم تا بارندگی ها به  آن وارد نشود. 
در حال حاضر نیز به دنبال اســتفاده از ظرفیت زباله سوزی در آن منطقه هستیم که 

استانداری گیلان به صورت کاملا ویژه به آن منطقه ورود کرده است. 

۲۰ هکتار مرتع خراسان شمالی در آتش سوخت
فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری خراسان شمالی گفت: 
آتش ســوزی های امسال در مراتع استان نسبت به ســال گذشته افزایش یافته است، 
به طوری که طی امســال شــاهد آتش ســوزی در ۲۰ هکتار از مراتع استان بوده ایم. 
سرهنگ موسی الرضا حیاتی اظهار کرد: طی کل سال ۱۴۰۱، آتش سوزی های رخ داده 
۱۵ فقره و مســاحت آتش سوزی در مراتع استان، ۱۰ هکتار بود اما امسال و اکنون که 
هنوز نیمی از ســال به اتمام نرســیده است، شاهد آتش ســوزی در ۲۰ هکتار معادل 
دو برابر کل ســال گذشــته هســتیم. وی عامل انســانی را مهم ترین دلیــل بروز این 
آتش سوزی ها دانست و گفت: ۹۹ درصد از علت بروز این آتش سوزی  ها، انسانی بوده 
و وزش باد و گرمای شــدید هوا نیز موجب گستردگی آتش سوزی شده است. حیاتی 
بــا بیان اینکه تجهیزات یــگان به ویژه در زمینه اطفای حریق در این اســتان ۲۸ هزار 
کیلومترمربعی کافی نیست، تصریح کرد: دیگر دستگاه ها نیز به هنگام حریق یاریگر ما 
نیســتند. وی افزود: متأسفانه یگان های حفاظت تجهیزات مناسب ندارند؛ ما از یگان 
حفاظت دســتگاه هایی مانند جهاد کشــاورزی، اداره کل حفاظت از محیط زیست و 
امور عشــایر استان انتظار کمک داریم. فرمانده یگان حفاظت اداره کل منابع طبیعی 
و آبخیزداری خراسان شمالی تأکید کرد: بهره برداران طبیعت در صورت روشن کردن 
آتش در طبیعت نســبت به پاک ســازی اطراف آتش از گیاهان اقدام کنند تا آتش به 
این گیاهان ســرایت نکنــد. وی افزود: علاوه بر آن هنــگام خاموش کردن آتش نیز از 
خاموش شــدن آن اطمینان حاصل کنند تا بقایای آتش باقی نماند؛ چراکه اگر بقایای 
آتش باقی مانده باشد ممکن است با وزش باد دوباره شعله ور شده و به سایر مناطق 
سرایت کند. حیاتی افزود: علاوه بر آن بهره برداران از انداختن بطری آب، به خصوص 
بطری آبی که درون آن آب وجود دارد و همچنین شیشــه و خرده شیشــه به شــدت 
خودداری کنند، چراکه با تابش نور خورشید به آنها، بطری آب و شیشه حالت ذره بینی 
پیــدا می کند و امکان روشن شــدن آتش وجود دارد. وی ادامــه داد: افراد در صورت 
مشاهده آتش سوزی یا بلندشدن دود در طبیعت هرچه سریع تر با شماره تلفن ۱۵۰۴ 

تماس بگیرند تا منابع طبیعی برای خاموش کردن آتش وارد عمل شود. 

مدیریت واحد شهری آرزو شد
واگذاری قطره چکانی قدرت به شهرداری ها

شــرق: واگذاری مســئولیت های دولتی به شــهرداری قطره چکانی شد.  انتظارات 
از شــهرداری ها بالاســت؛ اما اســتقلال در تصمیم گیری اندک و برای کوچک ترین 
تصمیم گیری نیاز به دخالت نهادهای بســیاری است. پس از سال ها هنوز مدیریت 
واحد شــهری در شــهرها اجرائی نشــده و دلیل آن هم مقاومت تاریخی در برابر 

واگذاری مسئولیت های دولتی به شهرداری های است.
علــی نوذرپور، کارشــناس حوزه مدیریت شــهری، در یادداشــتی به تاریخچه 
واگذاری مســئولیت های دولتی به شهرداری ها پرداخته و گفته است: اولین بار در 
سند پیوست برنامه پنج ساله دوم به موضوع واگذاری وظایف دولت در حوزه امور 
محلی به شهرداری ها اشاره شد و ســپس در برنامه های توسعه میان مدت کشور 
تکرار شد و در این مدت تلاش های زیادی از ناحیه دولت (وزارت کشور) و شهرداری 
تهران برای تحقق مدیریت واحد شهری صورت گرفته است. پژوهش های متعددی 
از دهه ۷۰ هجری شمسی در مرکز مطالعات برنامه ریزی شهری وزارت کشور درباره 
امکان ســنجی واگذاری وظایف جدید به شهرداری ها انجام شده و بعدها از طرف 
مرکز مطالعات و برنامه ریزی شــهر تهران بــرای تدوین پیش نویس لایحه مدیریت 
شــهری دنبال شد؛ پیش نویســی که در ابتدای دولت اول روحانی از طرف شهردار 
وقت تهران به ریاســت وقت مجلس و وزیر وقت کشــور ارائه شــد و به این ترتیب 
بررسی و اصلاح آن در دستور کار وزارت کشور قرار گرفت و حاصل آن پیش نویس 
جدیدی بود در ســال ۹۴ که از طرف ســازمان شــهرداری ها و دهیاری ها به دولت 
ارائه شد. در جلسات متعدد کمیســیون خاص تهران و دیگر کلان شهرهای دولت 
بررسی و ویرایش جدیدی از لایحه یادشده نهایی شد که در ادامه بررسی در دولت، 
دچار توقف طولانی شد و همین امر موجب شد تا مجلس درصدد ادامه و استمرار 
حرکت برآمده و پس از بررســی های بسیار با تلفیق مفاد لایحه مدیریت شهری با 

پیش نویس دیگری تحت عنوان لایحــه دهیاری ها، طرح دیگری را نهایی کند؛ اما 
لایحه دولت و طرح مجلس هیچ کدام به سرانجام نرسیده است.

موضوع مدیریت واحد شــهری در برنامه هفتم توســعه هم حذف می شود و 
مهدی چمران، رئیس شــورای شهر تهران، در صحن علنی شورای شهر درباره این 
موضوع هشــدار می دهد و می گوید:  متأســفانه مدیریت یکپارچه شهری در کشور 
اجرا نشده، در برنامه های پنجم و ششم توسعه این مدیریت کم رنگ شد و در برنامه 
هفتم نیز هیچ اســمی از مدیریت یکپارچه شهری نیست و این امر موضوعی است 
که موجب گلایه و انتقاد همه اعضای شــوراها، شــهروندان و بسیاری از مسئولان 

شهری شده است.
اما گلایه ها و پیگیری ها به نتیجه می رسد و در آخرین جلسه بررسی برنامه هفتم 
توســعه به موضوع مدیریت واحد شهری پرداخته و واسپاری برخی از تصدی های 

دولتی به شهرداری ها به همراه اختیارات و اعتبارات مورد نیاز آورده می شود.
اقبال شــاکری، نماینده مردم تهران در مجلس و عضو کمیسیون تلفیق برنامه 
هفتم توسعه کشــور، در این زمینه به «شــرق» گفت:  طرح مدیریت واحد شهری 
باعث تحول اساسی اداره کشور می شــود و به همین دلیل نمایندگان با بررسی این 
طرح به صورت ۸۵ مخالفت کردند؛ یعنی با بررســی و تصمیم گیری در این زمینه 
در کمیســیون مخالفت کردند و تأکید داشــتند که باید در صحن مجلس درباره آن 
تصمیم گیری شــود؛ زیرا این موضوع آن قدر مهم اســت که همــه اجزای آن باید 

بررسی شود.
او ادامــه داد: از یــک منظــر همه اعضا موافق هســتند؛ امــا نگران اند که این 
اتفاقات زودهنگام بیفتد و مدیریت شــهری آمادگی و ظرفیت آن را نداشــته باشد؛ 
بنابرایــن تصمیم گرفتیم به صورت انقلابی این واگذاری مســئولیت ها رخ ندهد و 

شهرداری هایی که توان آن را دارند، اعلام آمادگی کنند و برخی حوزه های مسئولیت  
به شــهرداری ها واگذار شود، حوزه های حمل ونقل، پســماند، فاضلاب، ساختمان 
مدارس و... از جمله وظایفی است که می تواند واگذار شود و بیشتر شهرداری هایی 
که قدرت و اســتقامت بیشتری دارند؛ مانند کلان شهرها و مراکز استان ها می توانند 
این مسئولیت ها را قبول کنند. اگر این مسئولیت ها به تدریج واگذار شود و نتیجه آن 

هم موفقیت آمیز باشد، به تدریج ترس سایر شهرداری ها هم ریخته می شود.
کارشناســان حوزه شــهری معتقدند که دیر یا زود باید به ســوی الگوی شــهر 
مطلوب رفت. آنها در توضیح این مفهوم می گویند: شــهر مطلوب برخلاف مفهوم 
شــهر جهانی در تلاش اســت که محله محوری و توجه به ساختار خرد در شهرها 
را جدی بگیرد. در شــهرهای مطلوب، علاوه بر اینکه کنشگران محلی حرف اول را 
می زنند، الگوی توســعه شهری از پایین به بالاست و عموما سیاست مداران محلی 
باید درباره اداره شــهر تصمیم گیری کنند. از تأثیرات پدیده شــهر مطلوب می توان 
گفت که به دلیل توزیع عادلانه درآمد معمولا در این دســته از شهرها کمتر شاهد 
آســیب اجتماعی هستیم. الگوی این شــهرها در جهان به توسعه پایدار و پویایی 

جامعه مدنی ختم می شود.
برخلاف الگوی شــهرهای مطلوب، در شــهرهای جهانی اقتصاد جهانی حرف 
اول را می زنــد. شــهرهایی مانند نیویورک و لندن شــاید مهم تریــن و در عین حال 

قدیمی ترین شهرهایی باشند که الگوی شهرهای جهانی در آنها اجرا شده است.
اما دولتمردان این روزها در تلاش اند تا به واسطه تغییرات اقتصادی ناهمگونی 
که در جهان رخ می دهد، الگوی شــهرهای مطلوب را در کلان شهرهای شان اجرا 
کنند؛ الگویی که بر ســاختارهای مدیریت محله در شــهرها تکیــه دارد؛ اما برای 
رســیدن به این الگو مســیر هموار نیســت. دولت  تلاش کرد تا به واســطه نوشتن 
لایحه ای، ساختار مدیریت شهری را تغییر دهد. شهرداری و شوراهای شهر به عنوان 
دو رکن اصلی مدیریت شهری جدی گرفته شوند و به آنها ابزاری برای قدرت گرفتن 

و قدرت دادن جوامع محلی داده شود.
به اعتقاد آنها قانون شــهرداری ها درست از زمان ایجاد بلدیه در ایران تغییر و 
تحول زیادی داشته اســت؛ تغییراتی که گاه اختیارات شورا و شهرداری را افزایش 
داده و گاه آن را به صورت یک نهاد فانتزی و تزیینی به منصه ظهور گذاشته است. 
با این حال مسئولان امر شهری همواره از نامتناسب بودن اختیارات شان در قانون و 

واقعیت موجود شکایت داشتند.
محمد شریفی، کارشــناس حوزه شهری، در این زمینه می گوید: قوانین مدیریت 
شهری از ســال ۱۳۲۸ تاکنون متوجه تغییرات متعدد شدند. در سال ۱۳۸۵ قانون 
شــهرداری ها تغییر کرد و این قانون تاکنون در شــهرداری ها اجرا می شــود؛ اما در 
سال های اخیر ضرورت ایجاد قانون جدید در حوزه مدیریت شهری احساس می شد؛ 
ضرورتــی که در نهایت منجر به نوشــتن پیش نویس یک لایحه شــد که ســازمان 
شــهرداری های وزارت کشــور آن را تهیه کرد و همچنان سرنوشــت آن بلاتکلیف 
است. همچنان که بســیاری بر ضرورت تصویب این لایحه اصرار دارند و معتقدند 
یکی از راه های رسیدن به شهر مطلوب می تواند در گرو تصویب همین لایحه باشد؛ 
اما مجلس تاکنون نتوانسته آن را مصوب کند و همچنان مخالفانی برای آن وجود 
دارد. به گفته این کارشــناس حوزه مدیریت شــهری تحقق مدیریت شهری واحد 
می تواند از تداخل مأموریت ها در نهاد شــهری جلوگیــری کند و زمینه های وجود 

فساد را هم از بین ببرد.
هرچند به نظر می رسد قدرت مخالفان این طرح بیش از موافقان است و حرکت 

به سوی شهرهای مطلوب لاکپشت وار است. 

یـادداشـت

اوتیسم و شرایط مرتبط  با  آن

افراد اوتیســتیک اغلب شرایط ویژه ای دارند. به همین دلیل، برای دریافت حمایت با 
مشکلاتی مواجه می شوند که کار را برایشان پیچیده می کند. در این مقاله، درباره شرایط 

پیرامونی فرد اوتیستیک اطلاعات مفیدی در اختیار شما قرار خواهد گرفت.
صــرع: صرع وضعیتی اســت که بر مغز تأثیــر می گذارد و باعث تشــنج های مکرر 

می شود. این بیماری در افراد اوتیستیک بیشتر از بقیه است.
اوتیسم و صرع: صرع در افراد اوتیستیک رایج تر است و احتمال بروز علائم آن در سنین 

نوجوانی بیشتر است.
حــدود ۶۰۰ هزار نفر در بریتانیا با بیماری صرع دســت وپنجه نرم می کنند که حدود 
۴۰ درصد از آنها اوتیســتیک هستند. متأسفانه صرع یکی از علل اصلی مرگ زودهنگام 
در افراد اوتیســتیک اســت. احتمال ابتلای افراد اوتیســتیک به انواع صرع هایی که به 
درمان های استاندارد مقاوم هستند بیشتر است. با وجود این، در زمینه ارتباط بین صرع و 
اوتیسم تحقیقات کمی انجام شده است. از هر ۱۰ فرد اوتیستیک سه نفرشان صرع دارند. 
در صورتی که یکی از اعضای خانواده این اختلال را داشته باشد، احتمال بروز صرع بیشتر 
است. همچنین اوتیسم در خانواده هایی که فرد مبتلا به صرع دارند بیشتر دیده می شود. 
صرع و اوتیســم اغلب با هم بروز می کنند. طبق تحقیقات انجام شده میزان شیوع صرع 
در افراد اوتیســتیک ۱۲.۱ درصد است و این میزان در زنان و دختران شیوع بالاتری دارد. 
اوتیســم در افراد مبتلا به صرع ۶.۳ درصد اســت و این میزان در مردان و پسران شیوع 
بالاتری دارد. عاملی که بیش از همه با بروز هم زمان اوتیسم و   صرع مرتبط است وجود 
تفاوت های یادگیری یا ناتوانی ذهنی است. دانشمندان بر این باورند که صرع و اوتیسم با 
هم مرتبط هستند زیرا ژن های مرتبط با هر دو اختلال را بررسی کرده اند. چندین اختلال 
ژنتیکی وجود دارد که با صرع زودرس و ویژگی های اوتیســم مرتبط اســت. دانشمندان 
بــر این باورند که تغییــرات در ژن های خاص همراه با عوامــل دیگری مانند فرایندهای 

شیمیایی در بدن و محیط منجر به «بیش فعالی» مغز می شود.
علائم  شایع  صرع

صرع می تواند قبل یا بعد از بروز علائم اوتیسم رخ دهد. صرع باعث ایجاد تشنج در 
افراد می شود. علائمی که نشان می دهد فردی تشنج دارد:  گیجی موقت ، خیره شدن به 

فضا،  تکان دادن غیرقابل کنترل بازوها و پاها ،  از دست دادن هوشیاری یا آگاهی.
اکثر افراد اوتیستیک مبتلا به صرع اولین تشنج خود را در نوجوانی تجربه می کنند. در 
افراد غیراوتیستیک خطر صرع در کودکی بیشتر است. تشخیص صرع در افراد اوتیستیک 
پیچیده تر اســت زیرا: حرکات رایج در اوتیسم را می توان با حملات صرعی اشتباه گرفت. 
افراد اوتیســتیک ممکن است در تحمل آزمایشات صرع مانند اسکن مغز مشکل داشته 
باشند. تشنج صرع در انواع مختلفی در افراد بروز پیدا می کند. برخی افراد دچار «تشنج 
کانونی» می شــوند. این تشــنج ها از ناحیه خاصی از مغز شــروع می شــوند. فردی که 
تشنج کانونی دارد ممکن اســت حالاتی همچون:   تکان دادن غیرارادی یک عضو بدن، 
مورمورشدن  و  سرگیجه را تجربه کنند. همچنین اشیا ممکن است از نظر بو، حس و مزه  
متفاوت به نظر برسند. احساســات آنها ممکن است تغییر کند. گاهی ممکن است فرد 
هوشیاری یا آگاهی خود را از دست بدهد. ممکن است به نقطه ای خیره شوند یا حرکات 
تکراری مانند مالش دســت یا قورت دادن مکــرر آب  دهان انجام دهند. برخی افراد هم 
درگیر تشنج عمومی می شوند. این تشنج ها هر دو طرف مغز را تحت  تأثیر قرار می دهند. 

شش شکل از تشنج عمومی وجود دارد:
۱. از دســت دادن هوشــیاری، خیره شــدن به فضا یا حرکات ظریف بدن مانند پلک زدن 

چشم (تشنج غیبت)
۲. گرفتگی ماهیچه ها گاهی اوقات باعث می شود فرد زمین بخورد (تشنج تونیک)

۳. فروپاشی ناگهانی (تشنج آتونیک)
۴. حرکات ریتمیک عضلات، معمولا در گردن، صورت و بازوها (تشنج کلونیک)

۵. تکان های ناگهانی معمولا در گردن، بازوها و پاها (تشنج های میوکلونیک)
۶. از دســت دادن ناگهانی هوشیاری، سفت شــدن و لرزش بدن و گاهی اوقات از دست 

دادن کنترل مثانه یا گازگرفتن زبان (تشنج تونیک-کلونیک)
اکثر افراد مبتلا به صرع از داروهای ضد صرع اســتفاده می کنند. این داروها فعالیت 
الکتریکی در مغز را که باعث تشنج می شود کنترل می کنند و اغلب باید برای تمام عمر 
مصرف شــوند. داروهای ضد صرع زیادی وجود دارد و پزشک بسته به نوع تشنجی که 

تجربه می شود یکی را تجویز می کند.
سایر  گزینه های  درمان

 رژیم های غذایی خاص ،  تحریک عصبی، تحریک مغز، جراحی مغز
مــا نمی دانیم کدام داروها بــرای افراد اوتیســتیک مبتلا به صــرع مؤثرترند. حتی 
ممکن اســت برخی مضر باشــند. مطالعات روی افراد اوتیستیک مبتلا به صرع یا فاقد 
آن درک مــا را از نحوه مدیریــت علائم و جلوگیری از مرگ زودهنگام افراد اوتیســتیک

بهبود می بخشد.
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